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Nad leś nic two Zie lo na Gó ra
zaj mu je po wierz chnię po nad 17 tys. hek ta rów, po ło żo ne jest na te re nie po wia tów: 
zie lo no gór skie go, kroś nień skie go oraz po wia tu grodz kie go Zie lo na Gó ra. Swo im za się giem
obej mu je gmi ny: Czer wieńsk, Zie lo na Gó ra, Świd ni ca, Dą bie oraz mia sto Zie lo na Gó ra.
Po ło że nie na licz nych wznie sie niach, piasz czy stych gle bach oraz bar dzo du ża le si stość, 
stwa rza ją spe cy ficz ny mi kro kli mat te go ob sza ru, ze zła go dzo ny mi róż ni ca mi po mię dzy 
po szcze gól ny mi po ra mi ro ku.
Bez poś red nie są siedz two mia sta Zie lo na Gó ra, stwa rza dla miesz kań ców sto li cy re gio nu 
uni katowe moż li wo ści wy po czyn ku i re kre a cji. Oko li ce Zie lo nej Gó ry po prze ci na ne są licz ny mi
szla ka mi tu ry stycz ny mi – dla wę drow ców, cy kli stów, bie ga czy oraz mi łoś ni ków ja zdy 
kon nej. Ukształ to wa nie te re nu jest tu bar dzo cie ka we, za wdzię cza swo ją róż no rod ność dzia ła niu
lo dow ca. Spię trzo na mo re na czo ło wa cią gnie się ze wscho du na za chód, sta no wiąc Wał 
Zie lo no gór ski, któ ry wzno si się od 100 do 220 m n.p.m. To właś nie Wał Zie lo no gór ski zwa ny
„Kra i ną nor dic wal king” sta no wi głów ną atrak cję dla mi łoś ni ków te go spor tu. Na te re nie 
Nad leś nic twa Zie lo na Gó ra ist nie je 19 szla ków tu ry stycz nych, wy ty czo nych i ozna czo nych 
spe cjal nie dla en tu zja stów nor dic wal king, a ich łącz na dłu gość to ok. 320 km! Po za tym na
te re nie nad leś nic twa znaj du je się ok. 80 km ozna czo nych tras ro we ro wych i 60 km 
wy ty czo nych szla ków dla pa sjo na tów jeź dziec twa.
Na naj wyż szym wznie sie niu Wa łu Zie lo no gór skie go, na szczy cie Ko so wej Gó ry (221 m n.p.m.)
znaj du je się wy jąt ko wa, zbu do wa na z czer wo nej ceg ły przed po nad 100 la ty, 20 me tro wa 
Wie ża Wil ka now ska. Do Wie ży pro wa dzi z sie dzi by Nad leś nic twa Zie lo na Gó ra ścież ka 
edu ka cyj no-przy rod ni cza, któ rą moż na do trzeć aż do miej skie go par ku Pia stow skie go. 
Ko lej ną cie ka wost ką zie lo no gór skich wzgórz są ta jem ni cze do ły, czę sto bra ne za le je po 
bom bach. Są to w rze czy wi sto ści szko dy po ko pal nia ne. Lo do wiec spię trzał w tym miej scu 
ska ły trze cio rzę do we wraz z wę glem bru nat nym, któ ry póź niej był eks plo a to wa ny 
w oko li cach Zie lo nej Gó ry, cze go śla dy są wi docz ne w zie lo no gór skich la sach właś nie 
w po sta ci cha rak te ry stycz nych do łów. Pier wszy szyb „Emi lia” otwar to w 1840r. i wy do by wa no
wę giel w oko li cach przez bli sko 100 lat. La sy Nad leś nic twa Zie lo na Gó ra ob fi tu ją w ja go dy
i grzy by, dzię ki cze mu mi łoś ni cy ja go do i grzy bo bra nia na pew no nie bę dą roz cza ro wa ni. Pod czas
let nich spa ce rów po le sie, war to zwie dzić część nad leś nic twa znaj du ją cą się nad rz. Od rą. Ten
cen ny przy rod ni czo te ren sta no wi tzw. Ob szar Na tu ra 2000 pod na zwą „Do li na Środ ko wej 
Od ry”. Znaj du ją się tam tak że użyt ki eko lo gicz ne o na zwie Mię dzy wa le, słu żą ce ochro nie
rzad kich i cen nych eko sy ste mów. Po nad to na te re nie nad leś nic twa znaj du ją się licz ne 

po mni ki przy ro dy, w wię kszo ści są to oka za łe i wie ko we drze wa, sku pi ska drzew, głaz 
na rzu to wy a tak że po wierz chnio we po mni ki przy ro dy oraz in ne użyt ki eko lo gicz ne.

W gra ni cach za się gu te ry to rial ne go 
Nad leś nic twa Zie lo na Gó ra na te re nach 
wiej skich, znaj du ją się war te od wie dze nia
par ki dwor skie, dwa z nich, a mia no wi cie 
Ar bo re tum wNie tko wie iPark wBu cha ło wie,
po ło żo ne się na grun tach ad mi ni stro wa nych
przez Nad leś nic two. Park w Bu cha ło wie
sta no wi po wierz chnię 2,27ha. Wdrze wo sta nie
o cha rak te rze par ko wym wy stę pu je 
8 po mni ków przy ro dy.
Ar bo re tum w Nie tko wie zaj mu ją ce 
po wierz chnię 1,85 ha to po wierz chnia 
ba daw cza za ło żo na w la tach 80-tych XIX w.
przez szkół ki Spa e tha, któ rej głów nym 
ce lem by ło zgro ma dze nie ko lek cji 
po ka zo wej eg zo tycz nych drzew igla stych
i li ścia stych. Ko lek cja ta ucier pia ła w wy ni ku
po wo dzi w 1997r. a w chwi li obec nej 
re a li zo wa ny jest przez Urząd Mia sta i Gmi ny
Czer wieńsk przy wspar ciu nad leś nic twa,
pro jekt re wi ta li za cji ar bo re tum.
Licz ne szla ki tu ry stycz ne poz wa la ją tak że
do trzeć leś ny mi duk ta mi do cie ka wych
miejsc, mu ze ów i atrak cji, znaj du ją cych
się w za się gu te ry to rial nym Nad leś nic twa
Zie lo na Gó ra. Nie bie ski szlak nor dic 
wal king no szą cy na zwę „Et no i Ar cheo” 
łą czy dwa obiek ty, któ re z pew no ścią 
za in te re su ją pa sjo na tów hi sto rii i nie tyl ko.
Pier wszym znich jest Mu ze um Et no gra ficz ne
Skan sen z sie dzi bą w Och li. Na ob sza rze
13 ha zgro ma dzo no i ob ję to ochro ną po nad
60 za byt ko wych obiek tów ar chi tek tu ry
wiej skiej, czte rech są sia du ją cych ze so bą
re gio nów et no gra ficz nych. Na te re nie
skan se nu od wios ny do zi my od by wa ją się

licz ne im pre zy te ma tycz ne, któ rym to wa rzy szą jar mar ki rę ko dzie ła lu do we go, war szta ty 
i po ka zy. W Świd ni cy nato miast mie ści się Mu ze um Ar che o lo gicz ne Środ ko we go Nad o drza.
Sie dzi bą mu ze um jest pa łac wznie sio ny w 1602r. w sty lu re ne san so wym, a eks po zy cja 
ar che o lo gicz na obej mu je hi sto rię re gio nu do cza sów no wo żyt nych. 
Mi łoś ni ków mi li ta riów za in te re su je wy cie czka szla kiem pro wa dzą cym do Drzo no wa, gdzie
mie ści się Lu bu skie Mu ze um Woj sko we, a w nim m.in. eks po zy cje do ty czą ce Woj ska Pol skie go
od 1914r., daw nej bro ni, a tak że ple ne ro wa eks po zy cja cięż kie go sprzę tu woj sko we go.
En tu zja stów lot nic twa z pew no ścią za cie ka wi lot ni sko spor to we Ae ro klu bu Zie mi Lu bu skiej,
na któ rym or ga ni zo wa ne są licz ne im pre zy, m.in. dla pa sjo na tów akro ba cji sa mo lo to wej.
Te re ny Nad leś nic twa Zie lo na Gó ra to do sko na łe miej sce, aby spę dzić ak tyw nie czas, 
od po cząć na świe żym po wie trzu i zre ge ne ro wać się pod czas let nie go wy po czyn ku.

Nad leś nic two Krzyst ko wi ce 
la sy nad leś nic twa cha rak te ry zu ją się ma łym roz pro sze niem, 
skła da ją się z dwóch du żych, zwar tych kom plek sów leś nych 
roz dzie lo nych rze ką Bóbr.
Wśród zwar tych la sów wy stę pu ją en kla wy grun tów ob cych oraz
licz ne mniej sze kom plek sy 
o po wierz chni do kil ku set hek ta rów. Ukształ to wa nie te re nu na 
wię kszo ści po wierz chni jest rów ne lub fa li ste z frag men ta mi 
te re nów pa gór ko wa tych. Na ob sza rze nad leś nic twa wy stę pu je 
nie wiel ka licz ba na tu ral nych zbior ni ków wod nych. Spo ty ka się 
nato miast ba gna, czę sto z otwar tym lu strem wo dy. Ga tun kiem 
pa nu ją cym jest sos na zwy czaj na, gdyż do mi nu ją ubo gie sie dli ska
bo ro we (sta no wią ok.85% po wierz chni sie dlisk leś nych). Prze cięt ny
wiek drze wo sta nów wy no si 51 lat. Układ sie dlisk i struk tu ra 
drze wo sta nów nad leś nic twa wpły wa na ob fi tość wy stę po wa nia
pło dów ru na leś ne go, zwłasz cza grzy bów. Rze ka Bóbr z licz ny mi
za ko la mi, me an dra mi i uroz ma i co ną li nia brze go wą za chę ca do
spły wów ka ja ko wych oraz węd ko wa nia.
W Nad leś nic twie Krzyst ko wi ce spo ty ka my róż no rod ne for my 
ochro ny przy ro dy. 
Re zer wat Dą bro wa Brzeź nic ka imie nia Bo le sła wa Gro chow skie go
– utwo rzo ny w 1989 r. ce lem ochro ny frag men tów grą du 
środ ko woe u ro pej skie go z licz ny mi dę ba mi po mni ko wy mi, obej mu je
po wierz chnię 5,88 ha, pod le ga ochro nie czę ścio wej. Usy tu o wa ny
jest po obu brze gach ma low ni czo wi ją cej się rze ki Brzeź ni ca. 
W re zer wa cie za cho wa ły się drze wo sta ny w sta nie zbli żo nym do
na tu ral ne go z dę ba mi w pier wszym pię trze i gra ba mi w dru gim,
prócz te go moż na spot kać tu taj mię dzy in ny mi: li py, ja wo ry, 
to po le bia łe, bu ki, wią zy i je sio ny.
Na ob sza rze Nad leś nic twa Krzyst ko wi ce znaj du je się 59 po mni ków
przy ro dy, w tym po wierz chnio wy po mnik przy ro dy „Leś ne 
Kan de la bry” o po wierz chni 2,15 ha (Leś nic two 
Wy so ka), głaz na rzu to wy „Dia bel ski ka mień” k. miej sco wo ści 
Ma ry sin (Leś nic two Po ża rów)

oraz oka za łe dę by szy puł ko we i bu ki.
Wy stę pu je 13 użyt ków eko lo gicz nych o łącz nej po wierz chni
135,93 ha:
– „Tor fo wi sko Gu zów”, „Si to wi sko”, „Przy mo ście”, „Za ko le Bo bru”,
„Bo brów ka”, „Ka cza Osto ja”, „Przy wa le”, „Bo be rek”, „Ka cze Lę gi”,
„Prze łom Bo bru”, „Bo bro we Wierz by”,
„Za ko le”, „No wa Wo da”.
Ob sza ry Na tu ry 2000 (dy rek ty wy sie dli sko wej) zaj mu ją łącz ną 
po wierz chnię 677,98 ha w tym: pas łę gów nad rzecz nych „Do li na
Dol ne go Bo bru” oraz ewe ne ment na ska lę eu ro pej ską „No wo grodz kie
Przy gieł ko wi sko” z nie zwy kle rzad ki mi ro śli na mi m.in. przy gieł ką
bru nat ną a tak że „Mop ko wy Tu nel ko ło Krzyst ko wic” jed no 
z wię kszych w Eu ro pie zi mo wisk nie to pe rzy.
Po za tym na te re nie nad leś nic twa znaj du ją się ob sza ry chro nio ne go
kra jo bra zu o po wierz chni 5484 ha oraz 91 wy róż nio nych eko sy ste mów
wod no—błot nych o łącz nej po wierz chni po nad 19 ha. 
Ga tun ki chro nio ne i rzad kie re pre zen tu ją mię dzy in ny mi: z grzy bów
– szma ciak ga łę zi sty,
z pa pro ci – pió ro pusz nik stru si, z ro ślin dwu li ścien nych – ro si czki,
przy gieł ka bia ła i bru nat na, grzy bie nie, wa wrzy nek wil cze ły ko, 
wi cio krzew po mor ski, z owa dów – je lo nek ro gacz, ko zio róg dę bosz,
czer woń czyk nie pa rek /mo tyl dzien ny/, trze pla zie lo na /waż ka/,
z pła zów – trasz ka grze bie nia sta, ze ssa ków – mo pek /nie to perz/,
wy dra i in ne. Z pta ków za la tu ją cych war to wy mie nić or ła bie li ka
i bo cia na czar ne go. Na rze ce Bóbr licz nie wy stę pu je bóbr eu ro pej ski,
któ ry co rocz nie zwię ksza ilość swo ich sta no wisk.
W sie dzi bie nad leś nic twa fun kcjo nu je sa la edu ka cyj na wy po sa żo na
w licz ne cie ka we eks po na ty, przy sto so wa ne do pra cy z mło dzie żą.
Te ren ua trak cyj nia ją dwie edu ka cyj ne ścież ki przy rod ni czo-leś ne,
od wie dza ne przez gru py zor ga ni zo wa ne oraz oso by in dy wi du al ne.
Jed na z nich usy tu o wa na jest w pra do li nie Bo bru /Leś nic two 
Krzyst ko wi ce/ – na dłu go ści 2,5 km znaj du je się 16 pun któw 
te ma tycz nych uka zu ją cych las w róż nych uję ciach – od ochro ny 
la su po przez je go ho do wlę i użyt ko wa nie po gos po dar kę ło wiec ką.
Dru ga ścież ka – „Do li na Szy szy ny”/Leś nic two Bie drzy cho wi ce/ 

cią gną ca się na dłu go ści po nad 2 ki lo me trów, na któ rej znaj du je się 12 pun któw te ma tycz nych,
ce chu je się wy stę po wa niem wie lu cie ka wych miejsc pod wzglę dem przy rod ni czym jak
i hi sto rycz nym, w tym te ren zi den ty fi ko wa ny ja ko gro dzi sko wczes noś red nio wiecz ne.
Przez ob szar nad leś nic twa prze bie ga tra sa ścież ki ro we ro wej dłu go ści 55 km za chę ca ją ca do
czyn ne go re lak su w oto cze niu róż no rod nych la sów, po nad to zlo ka li zo wa ne jest 6 szla ków
pie szych o dłu go ści 30 km jak rów nież 4 szla ki kon ne o łącz nej dłu go ści 100 km. 
Szcze gól ną atrak cję tu ry stycz ną nad leś nic twa sta no wią po zo sta ło ści po nie miec kiej fa bry ki
zbro je nio wej z cza sów II Woj ny Świa to wej Al fred No bel AG, na le żą cej do kon cer tu IG Far ben,
któ rej naj cie ka wsze frag men ty ob ję te są ochro ną ja ko ele men ty dzie dzic twa kul tu ro we go.
Spa ce ru jąc po le sie moż na na tra fić na wy ra sta ją ce wśród drzew mo nu men tal ne bu do wle
da ją ce świa dec two wo jen nej hi sto rii te re nu obec ne go Nad leś nic twa Krzyst ko wi ce.
Na te re nie Leś nic twa Ko to wi ce, 100 me trów od dro gi kra jo wej nr 27 Zie lo na Gó ra – Ża ry,
znaj du je się po mnik dy plo ma ty szwedz kie go ba ro na Mal col ma von Sin cla i ra z 1909 r. 
za mor do wa ne go przez żoł nie rzy ro syj skich 17 czer wca 1739 r. Za bój stwo Sin cla i ra – ja ko 
je den z pun któw – zna laz ło się w pro kla ma cji kró la szwedz kie go Fry de ry ka I wy po wia da ją cej
w 1741 r. woj nę Ro sji.

Nad leś nic two Brzóz ka 
z le si sto ścią po nad 53 %, za rzą dza te re nem o po wierz chni ok. 24 tys. 
hek ta rów. Z uwa gi na fakt, że ge ne zę kra jo bra zu sta no wi lą do lód, na 
ob sza rze nad leś nic twa spo ty ka się róż ne for my kra jo bra zo we, od 
po je dyn czych wznie sień do cho dzą cych do 124 m n.p.m. po gla cjal ne ryn ny
z ma ły mi je zior ka mi i tor fo wi ska mi oraz roz leg łe, pła skie po la san dro we. 
Wol no pły ną ca Od ra za si la na jest wo da mi Bo bru – rze ki o gór skim nur cie,
z któ rej Ka na łem Dy chow skim po bie ra na jest wo da do na pę dza nia tur bin
elek trow ni wod nej w Dy cho wie. In ny mi cie ka mi są rze ki Mły nów ka, 
Je zior ni ca, Ra cza, Kur ka, Ło mian ka i sze reg in nych stru mie ni. Je zio ra 
Dą bie, Jań sko, Błesz no i Piasz no z ulo ko wa ny mi nad ni mi oś rod ka mi to
miej sca wy po czyn ku wie lu lu dzi. Z je zio ra Weł mic kie go, w dwóch 
prze ciw nych kie run kach, wy pły wa ją rze czki – ma my tu do czy nie nia
z rzad kim zja wi skiem bi fur ka cji.
Braška – w ję zy ku łu życ kim, Brasc hen – po nie miec ku, Brzóz ka – po 
pol sku – tak brzmia ły na zwy wio ski, w któ rej ma swo ją sie dzi bę 
nad leś nic two. Hi sto ria wio ski się ga XIII wie ku nato miast pier wsze
wzmian ki o nad leś nic twie po cho dzą z XVIII wie ku – cie ka wost ką jest to,
że biu ro nad leś nic twa od tam tych cza sów do chwi li obec nej znaj du je się
w tym sa mym miej scu, choć w in nym bu dyn ku.
Brasz ka – to rów nież na zwa ścież ki dy dak tycz nej, na któ rej pro wa dzi się
edu ka cję przy rod ni czo-leś ną, skie ro wa ną głów nie do uczniów miej sco wych
szkół i przed szko li. Wzrok, słuch, do tyk, smak, węch – wszyst ki mi ty mi
zmy sła mi moż na po zna wać las i je go se kre ty. Pod czas zwie dza nia ścież ki
moż na od po cząć na leś nym pla cu za baw bądź wy pa try wać zwie rzę ta ze
spe cjal nej plat for my wi do ko wej. Z usy tu o wa nych przy ścież ce tab li czek
mo że my się wie le na u czyć o na szych drze wach. 

Uczest ni cy zie lo nych lek cji
mo gą do wie dzieć się o pra cy leś ni ków, za sa dach gos po da ro wa nia la sem,
spo so bach ochro ny i ho do wli la su, ochro nie przy ro dy i śro do wi ska. 
Waż nym ele men tem edu ka cji jest ochro na prze ciw po ża ro wa te re nów
leś nych. Sil na pe ne tra cja la sów przez tu ry stów i moc no roz wi nię te 
użyt ko wa nie ru na spra wia, że la sy nad leś nic twa są szcze gól nie 
na ra żo ne na po ża ry. Z jed ne go drze wa moż na zro bić mi lion za pa łek ale

od jed nej za pał ki mo że spło nąć mi lion drzew.
Od wie lu lat leś ni cy bio rą czyn ny udział we 
wspó łor ga ni zo wa nych ze szko ła mi fe sty nach: 
„Ca sto ria da”, „Cic co nia da”, „Ra tuj my Sko wron ki”,
„Świę to Drze wa” pro pa gu ją cych ko niecz ność ochro ny
śro do wi ska i za po bie ga nia wio sen ne mu wy pa la niu
traw oraz ochro ny ga tun ko wej zwie rząt i ro ślin. Co
ro ku z ofer ty leś nej edu ka cji ko rzy sta po nad 1200
osób.
Sos na i brzo za – to drze wa ubo gich bo rów, 
nato miast na żyź niej szych sie dli skach spot ka my 
dę by, bu ki, mo drze wie, a na wil got nych ol chy. 
Roz leg łe po ła cie chro bot ka (ok.900 ha) zo sta ły 
ob ję te ochro ną w ra mach Ob sza ru Na tu ra 2000.
Prze wa ga sie dlisk bo ro wych po wo du je, że na sze 
la sy są atrak cyj ny mi te re na mi do grzy bo bra nia
i zbio ru ja gód. Do rzad kich oka zów flo ry na le żą: 
ga łusz ka ku le czko wa ta, czos nek wę żo wy, 
bro da czki, ro si czki, wi dła ki, ba gno zwy czaj ne, cis,
czwo ro list, dłu gosz kró lew ski i pió ro pusz nik stru si.
Zwar te kom plek sy leś ne sta no wią do sko na łe 
schro nie nie dla wie lu ga tun ków zwie rząt. La sy 
za miesz ku ją m. in. je le nie, sar ny, dzi ki, li sy, 
bor su ki, je no ty, wy dry, za ją ce i licz ne ga tun ki 
pta ków. Osob li wo ści sta no wią bo bry, żu ra wie, 
ka nie, bo cia ny czar ne, dud ki, zi mo rod ki, oraz bie li ki.
Zbior nik za po ro wy elek trow ni wod nej w Dy cho wie
a tak że dol ny zbior nik re ten cyj ny Ra du szec —to
miej sce zi mo wa nia wie lu ga tun ków pta ków 
wod nych m.in. gę si, tra czy, ka czek, ły sek, nu rów.
Od li sto pa da do lu te go na oko licz nych po lach 
za ob ser wo wać moż na nie rzad ko kil ku ty sięcz ne 
sta da gę si.
For ma mi ochro ny przy ro dy na te re nie Nad leś nic twa
są: – ob sza ry Na tu ra 2000 (Bo ry Chro bot ko we ko ło

Brzóz ki, Kroś nień ska Do li na Od ry, Do li na Dol ne go Bo bru, Je zio ro Ja ni szo wi ce oraz 
Dą bro wy Gu biń skie), – Ob sza ry Chro nio ne go Kra jo bra zu (Kroś nień ska Do li na Od ry, Ryn na
Pław ska, Do li na Bo bru oraz Bron ków- Ja ni szo wi ce),
– użyt ki eko lo gicz ne głów nie na śró dleś nych je zior kach i nie ckach tor fo wi sko wych. 
Na te re nie Nad leś nic twa jest 14 ta kich obiek tów o łącz nej po wierz chni 116 ha, – dwie 
stre fy ochron ne bie li ka, Nad leś nic two po sia da na swym te re nie po mnik przy ro dy – dąb
szy puł ko wy w m. Trze bu le. 
Wszyst kich, któ rych fa scy nu je pięk no przy ro dy, któ rzy ce nią so bie ci szę i wy po czy nek na
ło nie na tu ry, mi łoś ni ków grzy bo bra nia ser decz nie za pra sza my do na szych la sów.


